
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 16 settembre 2020, n. T00152

Museo del Neorealismo di Fondi (LT) istituito ai sensi dell'art.17, co.59 – 62, L.R. n. 9/2017. Nomina dei
membri del Comitato tecnico-scientifico ai sensi della DGR 317/2020 e relativa costituzione.

17/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 114



OGGETTO: Museo del Neorealismo di Fondi (LT) istituito ai sensi dell’art.17, co.59 – 62, L.R.  

n. 9/2017. Nomina dei membri del Comitato tecnico-scientifico ai sensi della DGR 317/2020 e 

relativa costituzione. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTI: 

 la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 lo statuto della Regione Lazio, in particolare, l’articolo 41, comma 8 che attribuisce al 

Presidente della Regione il potere di nomina e designazione di membri di commissioni, 

comitati ed altri organismi collegiali per i quali la legge statale o regionale non prescrive la 

rappresentanza delle opposizioni; 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta) e successive modifiche, ed in particolare gli articoli 356 e 371; 

 il regolamento regionale del 1° agosto 2016, n. 16 (Regolamento per la disciplina degli 

incarichi non compresi nei compiti e doveri d’ufficio per il personale della Giunta della 

Regione Lazio) e la successiva circolare attuativa prot. n. 629540 del 19 dicembre 2016; 

 il d. lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e in particolare l’art. 53, comma 14; 

 il d. lgs. del 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 

novembre 2012, n. 190) e in particolare l’art. 7 commi 1 e 2; 

 il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni); 

 il d.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), in 

particolare l’art. 2 comma 3; 

 il Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla protezione dei dati), di seguito 

RGPD, che ha ridefinito le norme vigenti in materia di dati personali, in vigore dal 25.05.2018; 

 legge regionale n. 9 del 14.08.2017, articolo 17, commi 59 – 62, cha ha istituito il Museo del 

Neorealismo a Fondi, presso l'ex convento di San Domenico a Fondi (LT); 

 

VISTE 

 la nota del Segretario generale della Regione Lazio del 13 giugno 2016, n. 310341, avente ad 

oggetto “Conferimento di incarichi – controlli sulle dichiarazioni di inconferibilità e 

incompatibilità”; 

 la nota del Segretario generale della Regione Lazio del 15 novembre 2016, n. 569929, avente 

ad oggetto “Schemi di decreto del Presidente – linee guida”; 

 le note del Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi 

Informativi del 20.02.2019, n. 137397 avente ad oggetto “Anagrafe delle Prestazioni Perla.PA. 

Nuove modalità e tempistica relative alle comunicazioni telematiche obbligatorie riguardante 

gli incarichi “conferiti” e “autorizzati” e del 21 marzo 2019, n. 222082 avente ad oggetto 

17/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 114



“Portale informatico Perla.PA, sezione Anagrafe delle Prestazioni “Consulenti” - Nuove 

modalità e tempistica di comunicazioni telematiche obbligatorie riguardanti gli incarichi 

relativi a consulenti e collaboratori esterni”; 

 

VISTE  

 la deliberazione della Giunta regionale del 19 giugno 2018, n. 307 (Attuazione legge 

regionale n. 9 del 14.08.2017, articolo 17, commi 59 – 62 di istituzione del Museo del 

Neorealismo a Fondi, presso l'ex convento di San Domenico. Approvazione delle modalità di 

funzionamento, organizzazione e gestione); 

 la deliberazione della Giunta regionale del 29 marzo 2019, n.159 (Attuazione deliberazione 

Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 307 - approvazione Studio di fattibilità predisposto da 

LAZIOcrea S.p.A. propedeutico all'attivazione di un accordo di valorizzazione territoriale, per 

l'attuazione del Museo del neorealismo presso l'ex convento di San Domenico a Fondi, e 

relativa copertura finanziaria); 

 la deliberazione della Giunta regionale del 20 maggio 2020, n. 317 (Modifica della DGR 

307/2018 "Attuazione legge regionale n. 9 del 14.08.2017, articolo 17, commi 59 – 62 di 

istituzione del Museo del Neorealismo a Fondi, presso l'ex convento di San Domenico. 

Approvazione delle modalità di funzionamento, organizzazione e gestione) in cui si stabilisce 

che   il Comitato Tecnico Scientifico del Museo del Neorealismo, di cui al punto 8 

dell’Allegato “Istituzione del Museo del Neorealismo a Fondi - ex convento di San Domenico 

a Fondi” alla DGR 307/2018, sia così composto: 

 un rappresentante di elevato profilo professionale esperto in regia cinematografica, 

individuato dal Presidente della Giunta regionale; 

 un rappresentante di elevato profilo professionale esperto in Critica cinematografica, 

individuato dal Presidente della Giunta regionale; 

 un rappresentante di elevato profilo professionale esperto in Storia dell’arte con 

esperienza in allestimenti museali, individuato dal Presidente della Giunta regionale; 

 un rappresentante della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e Lazio Creativo; 

 un rappresentante dell’Amministrazione comunale di Fondi (LT); 

 

DATO ATTO che le funzioni di segretario del Comitato, ai sensi della citata DGR 307/2018, sono 

affidate ad un funzionario della Direzione regionale competente in materia di cultura; 

 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili ha richiesto con nota 

prot. n. 498704 del 6.6.2020 al Comune di Fondi di indicare un rappresentante 

dell’Amministrazione comunale;  

 

VISTE le seguenti designazioni: 

 la nota prot. n. 498746 del 6.06.2020 con cui la dott.ssa Valeria Fabio, funzionario dell’Area 

Servizi Culturali e Promozione della lettura, tenuto conto della specifica professionalità e 

comprovata competenza nella materia oggetto della procedura in argomento, è stata 

individuata quale rappresentante della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e Lazio 

Creativo e membro effettivo del Comitato tecnico - scientifico del Museo del Neorealismo; 

 la nota prot. n. 530594 del 17.06.2020 con cui il Comune di Fondi ha individuato il dott. Gino 

Fiore quale rappresentante dell’Amministrazione comunale; 

 la nota prot. n. 538687 del 19.06.2020 con cui la dott.ssa Filomena Avallone, funzionario 

dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura – Direzione Regionale Cultura, Politiche 

Giovanili e Lazio Creativo, in funzione della specifica professionalità e dell’assegnazione 

della dipendente presso la sede di lavoro decentrata a Fondi (LT), è stata individuata quale 

segretario del Comitato tecnico - scientifico del Museo del Neorealismo; 

17/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 114



 la nota prot. n. 539074 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Giunta regionale ha indicato 

quali membri effettivi del Comitato in qualità di esperti di particolare professionalità: 

 Giuliano Montaldo, rappresentante di elevato profilo professionale esperto in regia 

cinematografica; 

 Stefania Parigi, rappresentante di elevato profilo professionale esperto in Critica 

cinematografica; 

 Loredana Rea, rappresentante di elevato profilo professionale esperto in Storia dell’arte 

con esperienza in allestimenti museali; 

 

VISTE le note prot. n. n. 750335,750359,750409 e 750428 del 3.09.2020 con cui la Presidenza 

della Regione Lazio ha richiesto ai rappresentati esterni sopra citati la documentazione necessaria al 

conferimento dell’incarico;   

 

DATO ATTO che sono state acquisite agli atti della struttura competente le dichiarazioni e i 

curricula fatti pervenire dai membri interni e da quelli esterni all’Amministrazione regionale, in 

merito all’accettazione dell’incarico e all’assenza di cause ostative e conflitto di interessi previste 

dalle disposizioni vigenti e applicabili in relazione alla tipologia di incarico da conferire, con i 

seguenti protocolli regionali: prot. n. 786292 del 12.09.2020, prot. n. n. 787572 – 789927 – 789952 

– 789975 e 79011 del 14.09.2020; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle dichiarazioni presentate dagli interessati, conservate agli atti 

della struttura competente, non emergono, allo stato, cause di ostative e conflitto di interessi ai fini 

del conferimento dell’incarico de quo, così come previste dalle disposizioni vigenti richiamate in 

premessa e applicabili in relazione alla tipologia di incarico da conferire; 

 

DATO ATTO che sono state avviate le verifiche, presso le Amministrazioni competenti, in merito 

alla veridicità delle dichiarazioni rese da ciascuno dei componenti designati, nonché dal segretario, 

ai fini della nomina come di seguito riportato: 

 

Nome e Cognome Procura della Repubblica – Ufficio Locale del 
Casellario Giudiziale presso il Tribunale di Roma 

Giuliano Montaldo Nota prot. n. 791664 del 15.09.2020 

Valeria Fabio 

Filomena Avallone 

Loredana Rea Nota prot. n. 791640 del 15.09.2020 

Stefania Parigi 

Gino Fiore 

 

RAVVISATA la necessità di procedere, nelle more dell’esito delle suddette verifiche, al 

conferimento dei citati incarichi, al fine di consentire il tempestivo avvio delle funzioni del Museo, 

fermo restando che l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun modo i dichiaranti dalle 

responsabilità previste, ai sensi dell’articolo 76 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 

modifiche ed integrazioni, in caso di dichiarazioni mendaci e che l’eventuale accertamento di una 

delle cause di inconferibilità o di incompatibilità previste determina ipso iure la declaratoria di 

nullità del provvedimento di conferimento dell’incarico, oltre alle ulteriori conseguenze di legge; 

 

 

17/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 114



RITENUTO quindi di dover procedere alla nomina dei membri del Comitato tecnico-scientifico 

del Museo del Neorealismo di Fondi, ai sensi della DGR 317/2020, ed alla relativa costituzione, 

come di seguito indicato, con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento e 

termine a fine legislatura, ai sensi della DGR 307/2018: 

 dott. Giuliano Montaldo, rappresentante di elevato profilo professionale esperto in regia 

cinematografica; 

 prof.ssa Stefania Parigi, rappresentante di elevato profilo professionale esperto in Critica 

cinematografica; 

 prof.ssa Loredana Rea, rappresentante di elevato profilo professionale esperto in Storia 

dell’arte con esperienza in allestimenti museali; 

 dott. Gino Fiore, rappresentante dell’Amministrazione comunale di Fondi (LT); 

 dott.ssa Valeria Fabio, rappresentante della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili 

e Lazio Creativo; 

 

RITENUTO inoltre di individuare quale segretario del Comitato la dott.ssa Filomena Avallone, 

funzionario della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della DGR 307/2018, l’incarico di membro del Comitato, nonché 

quello di segretario del Comitato, è conferito a titolo gratuito e non prevede la corresponsione di 

compensi, gettoni o altre somme, neppure a titolo di rimborso spese e non comporta oneri a carico 

del Bilancio regionale; 

 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano: 

 

 di procedere alla nomina dei membri del Comitato tecnico-scientifico del Museo del 

Neorealismo di Fondi, ai sensi della DGR 317/2020, ed alla relativa costituzione, come di 

seguito indicato, con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento e termine 

a fine legislatura, ai sensi della DGR 307/2018: 

 dott. Giuliano Montaldo, rappresentante di elevato profilo professionale esperto in regia 

cinematografica; 

 prof.ssa Stefania Parigi, rappresentante di elevato profilo professionale esperto in Critica 

cinematografica; 

 prof.ssa Loredana Rea, rappresentante di elevato profilo professionale esperto in Storia 

dell’arte con esperienza in allestimenti museali; 

 dott. Gino Fiore, rappresentante dell’Amministrazione comunale di Fondi (LT); 

 dott.ssa Valeria Fabio, rappresentante della Direzione regionale Cultura, Politiche 

Giovanili e Lazio Creativo; 

 

 di individuare quale segretario del Comitato la dott.ssa Filomena Avallone, funzionario della 

Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo; 

 

Ai sensi della DGR 307/2018, l’incarico di membro del Comitato, nonché quello di segretario del 

Comitato, è conferito a titolo gratuito e non prevede la corresponsione di compensi, gettoni o altre 

somme, neppure a titolo di rimborso spese e non comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi). 

17/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 114



 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, anche a 

valere quale notifica agli interessati, nonché sul sito web istituzionale www.regione.lazio.it  nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente 

Nicola Zingaretti 
 

 

 

 

 

 

 

17/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 114

http://www.regione.lazio.it/

